



РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТНЫЕ ЗАКОНЫ

Принят
Законодательным Собранием

25 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Областной закон от 8 июня 1994 года № 1-ЗС «О статусе депутата Законодательного Собрания Ростовской области» следующие изменения:

- 1) в части третьей статьи 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части второй статьи 20 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в статье 27 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 2

Внести в статью 4 Областного закона от 28 октября 1996 года № 31-ЗС «О Флаге Ростовской области» изменение, заменив слова «органами исполнительной власти» словами «исполнительными органами Ростовской области».

Статья 3

Внести в Областной закон от 16 августа 2000 года № 97-ЗС «О безопасности дорожного движения на территории Ростовской области» следующие изменения:

- 1) в статье 12 слова «Исполнительные органы государственной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Ростовской области»;
- 2) в части 1 статьи 13 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 4

Внести в Областной закон от 15 января 2001 года № 125-ЗС «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 5 слова «органами исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительными органами Ростовской области»;

2) в пункте 3 статьи 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 5

Внести в Областной закон от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» следующие изменения:

1) в статье 2.11:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце втором части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 3.1 слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

3) в статье 9.8:

а) в наименовании слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в абзаце первом части 1 статьи 9.9 слова «органов исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительных органов Ростовской области»;

5) в пункте 4 статьи 10.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в статье 10.7:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в статье 10.8¹:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в статье 10.9 слова «областным органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам Ростовской области»;

9) в статье 10.10:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) в статье 11.1:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «областных органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Ростовской области», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 2 слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

в) в части 4³ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в части 4⁴:

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 6

Внести в Областной закон от 25 октября 2002 года № 275-ЗС «О недропользовании на территории Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 10¹:

а) в пункте 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 11¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 11:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в пункте 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

д) в пункте 15² слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 1 статьи 16² слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в статье 19:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 7

Внести в Областной закон от 11 марта 2003 года № 316-ЗС «Об охране окружающей среды в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 10 слова «органам исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительным органам Ростовской области»;

3) в части 2 статьи 26 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 2 статьи 31 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 8

Внести в Областной закон от 22 июля 2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 4 слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

б) в пункте 4¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 4² слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 4⁵ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

д) в пункте 4⁶ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

е) в пункте 4¹⁰ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

ж) в пункте 4¹¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 1 слова «областной орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Ростовской области», слова «специальный орган исполнительной власти» заменить словами «специальный исполнительный орган»;

в) в абзаце первом пункта 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 11 статьи 8³ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 8⁴:

а) в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 8⁴⁻¹:

а) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 5 статьи 15 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в пункте 4 статьи 19¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 9

Внести в Областной закон от 29 декабря 2003 года № 85-ЗС «О порядке обнародования (опубликования) и вступления в силу Устава Ростовской области, областных законов, постановлений Законодательного Собрания Ростовской области, правовых актов Губернатора Ростовской области и органов исполнительной власти Ростовской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 3 статьи 2:

а) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 3 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в части 1 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 статьи 4¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в статье 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в части 3 статьи 9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

9) в части 2 статьи 9¹:

а) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) в наименовании главы 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

11) в статье 14:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

12) в статье 15:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 10

Внести в Областной закон от 15 марта 2004 года № 95-ЗС «Об Избирательной комиссии Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 3 слова «органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;

2) в пункте 2 статьи 7 слова «органами исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительными органами Ростовской области».

Статья 11

Внести в часть 6 статьи 4¹ Областного закона от 27 сентября 2004 года № 146-ЗС «О некоторых вопросах, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Ростовской области» следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительный орган Ростовской области»;

2) в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 12

Внести в Областной закон от 22 октября 2004 года № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в абзаце первом части 3 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 13

Внести в Областной закон от 25 ноября 2004 года № 202-ЗС «О пожарной безопасности» следующие изменения:

1) в части 1¹ статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 4 статьи 4²:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 14

Внести в абзац первый части 3 статьи 2 Областного закона от 3 мая 2005 года № 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 15

Внести в Областной закон от 26 июля 2005 года № 344-ЗС «О государственной гражданской службе Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 28:

а) в абзаце седьмом части 12 слова «областных органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах Ростовской области»;

б) в части 15 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в абзаце первом части 2 статьи 28² слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в наименовании раздела III приложения 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 16

Внести в наименование раздела III приложения 2 к Областному закону от 26 июля 2005 года № 345-ЗС «О Реестре государственных должностей Ростовской области и Реестре должностей государственной гражданской службы Ростовской области» изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 17

Внести в статью 7 Областного закона от 7 октября 2005 года № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 18

Внести в Областной закон от 28 декабря 2005 года № 434-ЗС «Об особо охраняемых природных территориях Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 2 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 1 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 2 статьи 12:

а) в пункте «а» слово «бюджетными» исключить;

б) в пункте «б»:

слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

слово «бюджетных» исключить.

Статья 19

Внести в Областной закон от 28 декабря 2005 года № 441-ЗС «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3:

а) в пункте 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 6¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 7²:

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 4¹:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в тексте слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 20

Внести в Областной закон от 19 мая 2006 года № 496-ЗС «О специализированном жилищном фонде Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 2 статьи 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 21

Внести в пункт 5 части 2 статьи 2 Областного закона от 30 июня 2006 года № 507-ЗС «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ростовской области в сфере государствен-

ного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 22

Внести в Областной закон от 3 ноября 2006 года № 578-ЗС «Об экологической экспертизе в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 4 слова «федеральных и областного органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти и исполнительного органа Ростовской области»;

в пункте 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 2 части 2 слова «федеральным и областному органам исполнительной власти» заменить словами «федеральным органам исполнительной власти и исполнительному органу Ростовской области»;

4) в статье 5:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в статье 6:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в статье 7:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в части 1 статьи 8 слова «органом исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительным органом Ростовской области».

Статья 23

Внести в Областной закон от 29 марта 2007 года № 674-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере водных отношений» следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в абзаце первом части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в части 1 статьи 4¹ слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 24

Внести в Областной закон от 3 августа 2007 года № 746-ЗС «О регулировании лесных отношений в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 6 части 2 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

б) в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в статье 7:

а) в абзаце четвертом части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце первом части 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 4 статьи 8:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 3 статьи 10¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 1 статьи 10² слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 25

Внести в Областной закон от 26 декабря 2007 года № 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительных органов Ростовской области»;

в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 3¹ статьи 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 26

Внести в Областной закон от 14 января 2008 года № 858-ЗС «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 8 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 13 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 27

Внести в Областной закон от 15 февраля 2008 года № 872-ЗС «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Ростовской области и должности государственной гражданской службы Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в абзаце третьем части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце втором части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 7:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 4:

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце третьем слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

д) в части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в части 1 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 10:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 7:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в приложении 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 28

Внести в Областной закон от 21 марта 2008 года № 5-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере использования автомобильных дорог и дорожной деятельности в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 11 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 17 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 4¹:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом».

Статья 29

Внести в статью 5 Областного закона от 13 мая 2008 года № 20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

2) в пункте 8² слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

3) в пункте 8³ слова «областного органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области».

Статья 30

Внести в статью 4 Областного закона от 2 июля 2008 года № 35-ЗС «О предоставлении государственных гарантий Ростовской области» следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 слова «областной орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Ростовской области»;

2) в части 3 слова «Областной орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган Ростовской области»;

3) в части 4 слова «областным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Ростовской области»;

4) в части 5 слова «Областной орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган Ростовской области»;

5) в части 6 слова «областным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Ростовской области».

Статья 31

Внести в статью 3 Областного закона от 6 августа 2008 года № 48-ЗС «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в части 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 32

Внести в Областной закон от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 4 статьи 6:

а) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 12 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 33

Внести в Областной закон от 29 сентября 2009 года № 290-ЗС «О взаимодействии областных государственных профессиональных образовательных организаций и работодателей в сфере подготовки и трудоустройства рабочих кадров и специалистов» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце втором части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце втором части 5 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 34

Внести в Областной закон от 16 декабря 2009 года № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 3 статьи 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 3:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»;

3) в абзаце третьем части 2 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 35

Внести в Областной закон от 22 июля 2010 года № 447-ЗС «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ростовской области, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 5:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

б) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области»;

в) в части 9 слова «государственной власти» исключить.

Статья 36

Внести в Областной закон от 10 декабря 2010 года № 522-ЗС «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 7¹ слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 37

Внести в часть 2 статьи 5 Областного закона от 10 декабря 2010 года № 537-ЗС «О денежном содержании лиц, замещающих государственные

должности Ростовской области» изменение, заменив слова «органах исполнительной власти» словами «исполнительных органах».

Статья 38

Внести в Областной закон от 10 декабря 2010 года № 538-ЗС «О денежном содержании государственных гражданских служащих Ростовской области» следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части 3 статьи 5 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;
- 3) в части 4 статьи 7 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;
- 4) в наименовании раздела III приложения 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 39

Внести в Областной закон от 28 апреля 2011 года № 584-ЗС «О поддержке деятельности студенческих отрядов в Ростовской области» следующие изменения:

- 1) в статье 2:
 - а) в пункте 7 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в части 1 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 40

Внести в Областной закон от 10 мая 2011 года № 585-ЗС «О Реестре государственных информационных систем Ростовской области» следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 41

Внести в Областной закон от 14 сентября 2011 года № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 3 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 6 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 1 статьи 21 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 42

Внести в Областной закон от 14 сентября 2011 года № 671-ЗС «О ветеринарии в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в части 1 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 43

Внести в Областной закон от 29 февраля 2012 года № 798-ЗС «Об охране здоровья жителей Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 10 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 7:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 2¹ слова «органу исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья» заменить словами «органу управления здравоохранением Ростовской области»;

в) в пункте 2² слова «органу исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья» заменить словами «органу управления здравоохранением Ростовской области».

Статья 44

Внести в часть 2 статьи 7 Областного закона от 30 марта 2012 года № 829-ЗС «О мерах социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 45

Внести в пункт 1 части 2 статьи 2 Областного закона от 22 июня 2012 года № 876-ЗС «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств» изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 46

Внести в Областной закон от 5 февраля 2013 года № 1043-ЗС «О казачьем кадетском образовании в Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в части 2 статьи 8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 47

Внести в Областной закон от 14 ноября 2013 года № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 4 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 4:

а) в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в части 1 статьи 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в наименовании главы 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

6) в статье 7:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в статье 8:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в тексте слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в части 3 статьи 9:

а) в пункте 7 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

б) в пункте 8 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

9) в части 4 статьи 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) в статье 13:

а) в части 2 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в части 4 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 48

Внести в часть 6 статьи 9 Областного закона от 8 июля 2014 года № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области» изменение, заменив слова «органам исполнительной власти Ростовской области» словами «исполнительным органам Ростовской области».

Статья 49

Внести в Областной закон от 25 февраля 2015 года № 312-ЗС «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов» следующие изменения:

1) в абзаце первом подпункта «в» пункта 1 части 7 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 5:

а) в абзаце втором части 3¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 50

Внести в Областной закон от 2 марта 2015 года № 334-ЗС «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 2 статьи 15 слова «органа исполнительной власти Ростовской области» заменить словами «исполнительного органа Ростовской области».

Статья 51

Внести в подпункт «а» пункта 1 части 5 статьи 3 Областного закона от 24 апреля 2015 года № 344-ЗС «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Ростовской обла-

сти, в связи с утратой доверия» изменение, заменив слова «органах исполнительной власти» словами «исполнительных органах».

Статья 52

Внести в статью 4 Областного закона от 6 мая 2016 года № 528-ЗС «О патриотическом воспитании граждан в Ростовской области» следующие изменения:

1) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 53

Внести в Областной закон от 29 декабря 2016 года № 933-ЗС «О профилактике правонарушений на территории Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 5 части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в абзаце первом части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 19:

а) в части 1 слова «Органами исполнительной власти» заменить словами «Исполнительными органами»;

б) в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 54

Внести в статью 4 Областного закона от 19 февраля 2018 года № 1328-ЗС «О взаимодействии органов государственной власти Ростовской области и опорного университета Ростовской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3:

а) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

Статья 55

Внести в часть 9 статьи 3 Областного закона от 26 июля 2018 года № 1426-ЗС «О порядке определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований границ прилегающих территорий» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 56

Внести в часть 2 статьи 3 Областного закона от 7 марта 2019 года № 99-ЗС «О статусе административного центра Ростовской области» изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 57

Внести в статью 3 Областного закона от 7 марта 2019 года № 100-ЗС «О некоторых вопросах, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд в Ростовской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3:

а) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 58

Внести в статью 3 Областного закона от 1 августа 2019 года № 178-ЗС «Об инициативных проектах» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 59

Внести в статью 4 Областного закона от 21 июня 2021 года № 492-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере комплексного развития территорий в Ростовской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 60

Внести в часть 4 статьи 2 Областного закона от 29 июля 2021 года № 502-ЗС «О некоторых вопросах, связанных с оформлением в упрощенном порядке прав граждан на гаражи и расположенные под ними земельные участки» изменение, заменив слова «органы исполнительной власти» словами «исполнительные органы».

Статья 61

Внести в статью 6 Областного закона от 9 ноября 2021 года № 594-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в области гражданской обороны» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 62

Внести в часть 2 статьи 3 Областного закона от 29 июня 2022 года № 704-ЗС «О развитии агломераций в Ростовской области» изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 63

Внести в часть 1 статьи 2 Областного закона от 28 октября 2022 года № 756-ЗС «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» изменение, заменив слова «Орган исполнительной власти» словами «Исполнительный орган».

Статья 64

Внести в часть 2 статьи 5 Областного закона от 16 декабря 2022 года № 798-ЗС «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 65

Внести в статью 2 Областного закона от 16 декабря 2022 года № 801-ЗС «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и во-

доотведения между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 66

Внести в часть 2 статьи 2 Областного закона от 27 апреля 2023 года № 859-3С «О региональном государственном контроле (надзоре) в области применения подлежащих государственному регулированию цен (тарифов) на товары (услуги)» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в пункте 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Статья 67

1. Настоящий Областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» и абзаца третьего подпункта «б» пункта 4 статьи 18 настоящего Областного закона.

2. Подпункт «а» и абзац третий подпункта «б» пункта 4 статьи 18 настоящего Областного закона вступают в силу с 7 ноября 2024 года.

Губернатор
Ростовской области

г. Ростов-на-Дону
25 октября 2024 года
№ 204-3С



В.Ю. Голубев